Q U A M L A N T V V E R I D I C U N T] Vox **Pag. 44. c.** hec in ufo etiamnum Alamannis, qua regionis fines significant. Sive hinc igitur originem arcessas quod in fines incurritur, sive aliud etymum fingas, dubium non est publicum & communem belli motum designari.

X.

Conventus apud Marsham II.

Pag. 45.

SVESCR. MANIBVS PROPRIIS] Ex hac inscriptione nomen inditum his capitulis videtur ut Chirographum Regum dicerentur. Ita enim appellat Carolus Rex in proclamatione adversus VVenilonem tit. xxx. cap. 4. & Episcopi in epistola ad Ludovicum tit. xxvii. cap. 8. atque ita appellare solet Hincmarus, ut de divortio Hlechari cap. 23. ad quintam interrogationem: *Capitula sunt, inquit, legalia Imperatorum & Regum, quid suffire debet qui post bannum Laronem receperit; & in Chirographo Regum nostrorum hinc expresse determinatur, & de uxore Bononis: Reflat ut Rex in cuius regno degit, secundum conscriptionem Chirographi Regum nostrorum, eam ad viri sui presentiam adduci faciat. & in fine opulci ejusdem: Quoniam quidem super Chirographi Regum nostrorum memoriam feci, que de his ibidem constituta sunt, hic subuenire procurari. Subnequit autem duo tituli hujus capitula, quartum & quintum.*

X I.

Synodi Suectionensis.

Pag. 49.

CANONICE DEPOSITVS] Depositus fuit Ebo tanquam auctor & inventor conspirationis adversus Ludovicum Aug. in synodo apud Theodoreum villam anno. ut dictum est, DCCXXXV. Rem multis narrat Flodoardus lib. 2. c. 20. Synodi vero ipsius seriem, cum subscriptionibus Episcoporum XLIIII. qui Ebodem datum sunt, recitat Hincmarus cap. 36. posterioris operis adversus Gothiscolum. Mortuo deinde Ludovico, sedem à Lothario iterum obtinuit per edictum quod apud Flodoardum eodem loco extat * cum subscriptione & assensu Episcoporum viginti, atque in Remensi Ecclesia Clericos aliquot ordinavit: quos Hincmarus sedem illam adeptus pro Clericis habendos non censuit, utpote vitio creatos ab eo qui legitime restitutus non esset. Qua de re illi etiam apud synodum Suectionensem expulsa fuit, synodus secundum Hincmarum pronuntiavit.

Pag. 50.

HERIMANNVS] De quo iterum tit. XII. cap. 1. Apud Lupum Abbatem epist. 84. & 99. *Herimannus Episcopus Nivernensis.* Hujus * Edite sunt in armaria Ecclesiae Nivernensis tabula * in to. VIII. Concilio. pag. 1928. quibus Canonicos in ea numero sexaginta constituit, eorumque stipendiis partim ex facultatis Ecclesiae, partim ex propriis, statas aliquot villas delegat. Habent & Karoli Regis diploma, quo tabulas Herimanni jam ante in conventu Episcoporum Parisiis anno DCCXLIX. menfe Novembri approbatas regia etiam auctoritate confirmavit apud Veneriam IX. Kalend. Junij Indictione XII. triennio videlicet ante synodum in qua verfamur.

Aa. 3.

DE BVRCHARDO] Diaconus hic erat è regno Lotharij, VVenilonis Senonum Archiepiscopi confanguineus; ut ex anonymo ejus avi scriptore didicimus, qui sub revelationum legati Ecclesiarum nomine multa sui temporis memoria persequitur. Narrat ergo Burchardum à Ka-

rolo Rege accitum, & Carnutenium Ecclesiae, T. II. Deo irato, ac publica de eo fama reclamante, impositum, atque à VVenilone hoc anno DCCCLIII. quarto id est Iunio, mensē confermatum. Numeratur idem inter Missos dominicos s. xiv.

LVGDVENSIVM PARDVLVS] Hoc est pag. 51. Laudunenum, ut tit. XII. cap. 1. Vetus enim ad. 3. & verum ejus urbis nomen Lugdunum, vel cum adjuncto Lugdunum clavatum. *Gregor. Turon. lib. 6. cap. 4. Testamentum S. Remigii MS.* Quo modo in synodis saepe subscriptum Episcopi Laudunenses. Neque aliter in nummis Lauduni cufis; ut in hoc videtur est, cuius in antiqua parte KARLVS GRATIA DEI REX in postica LVGDVN CLAVATI.

CAUSAM ABSENTIE SVÆ] Alioquin ad frequentandas synodos minimè segnis erat Aldricus, cum multis interfusse conser, ut Voratiensi, in qua restitus est in imperium Ludovicus anno DCCXXXV. & sequenti anno A. quinigranari, unde legatus cum Erchanrado Parifensi ad Pippinum Aquitanie Regem missus est. Parifaciens quoque anno DCCXLVI. & triennio post Turonicæ.

PIPPINVS A SVIS] De anno quo Pippinus hic junior in patru potestatem venit atque in monasterium Suectionense detrusus est, scriptores non consentiunt. Annales Pithœani & Regino adscribunt anno DCCCL. Siegerbertus anno sequenti, cui favet Chronicum Memmianum, quod ipsum etiam mensē notat: *Anno, inquit, DCCCL. Lamberius Comes à Gauzberto Cenomannensem Comite Kalendis Maii occiditur. Eodem anno mense Septembre Karolus nepos suum Pippinum adquisivit. Lamberti potro cedem in eundem quoque annum conciit aliud Chronicum Engolismenī Tilianum.*

DVO MONACHI] Horum opera clapsum è pag. 11. monasterio Pippinum auctor est Regino, Num. 11. 1. igitur hoc nomine à synodo plectuntur. At Pippinum è fuga tandem retrahit castroque Silvaneensi ad custodiam denuo inclusum Regino idem narrat. Cetera Hincmaro debemus, qui Pippinum in illa fuga sese paganis, id est, Nortmannis locuisse atque illegitimas & incellas nuptias iniisse docet in consilio quod Karolo Regi suggestendum de premitenti Pippino, irroganda poena scriptis, cum is deanteatis dolere a monachi habitum repete velle diceretur. Reginos locus in tota hac historia depravatus est, non solum quod *Insula Nellis* pro in Silvanedi legitur, sed quod injectis perperam Ludovici & Lotharii nominibus, quae de Pippino juniori scripta ab auctore fuerant, ad Pippinum patrem detorta sunt. Sincerius codex S. Arnulfi, qui omnibus his navis caret.

RAGANFRIDVM DIACONVM] Sacri ad. 4. palatij Notarium. Qui falsa regio nomine pracepta seu diplomata condebat, eum verisimile est è Notariorum numero suis qui in palatio sub Archicancellario merebant. Quare hunc illum esse Raganfridum conjicimus cujus nomen in quibusdam Caroli Calvi diplomatis legitur, ut in confirmatione privilegiorum monasterij S. Dionyfij: *Raganfridus Notarius ad vicem Ludovici Abbatis recognovi. Compendio XII. Kalendas*

TOM. II. Februario anno IV. regnante Karolo Indictione
VII. quod est anno DCCCLXIV.

SEPTIMA ACTIONE] Secuti sumus exemplar Ecclesia Bellovacensis, cum quo Pitheanus item codex & Tilianus ac Laudunensis consenserint. Metensis vero noster hujus capituli loco, & præcedentis de Raganfrido, que hic penitus omittit, sex alia subiungit capitula, atque in his definit, quorum primum est, *Vt in civitatis & monasteriis, & cetera*, que videtur est in synodo Sueffionensi tomo IIII. Conciliorum. Ab illa enim editione Metensis MS. hac in parte non discrepat. At qui codices alios concinnantur, propterea fere istis capitulis abstinuerunt quia in duodecim aliis que sequuntur eadem comprehendunt videbant.

ISTA CAPITVL A] Plerique codices inscriptione ista carent. In Laudunensi vero haec non a Karolo sed coram Karolo Rege constituta dicuntur. Excerpta enim sunt ex gestis synodalibus Concilij Sueffionensis, cuius brevem summam continent, ex qua de singulis, que in eo Concilio acta sunt, quid decreta sunt intelligimus. Quod alioquin penitus ignoraremus, cum ex actis synodi, præter ea que ad primum caput, hoc est, ad Clericos ab Ebone Remensi post abdicationem ordinatos pertinent, nihil superfit. Quidam codices, in quibus haec seorsim deposita leguntur, inscriptionem habent: *Capitula Karoli Regis juniores facta in monasterio S. Medardi*. Sunt autem memorialia capitula Missis dominicis in diversis regni pagos & provincias itura tradita, ex quorum praefcripto mandata exequenteruntur. De mutatis ergo legatis Sueffionis synodi rogatu statutum fuerat, & capitula que illis commendarentur constituta: sed Missi Novembri postea mente designati, & pagi apud Silvacum distibuti tit. xiv.

IN BREVIANT] in breves seu pittacia referant & describant, ut tit. VII. tit. XXXII. tit. XXXVI. Hincmarus adversus nepotem cap. I. habebat in breviariis quod infantes sine baptismo & quod bonites sine communione inde obierint. Nithardus libro quarto: mitterentque per universum imperium, & breviaretur. Breves dicebant quos vulgos rotulos & inventaria vocat. Lupus epist. 80. Breves etiam quos de facultate monasteriis vestri mittere debuisti. Karolus M. in Capitulis anni DCCCLXIII. De rebus que Hildegarda Regina tradidit, volumus ut sicut de scripta breves, & ipsa breves ad nos sicut adducte. Inde breviator in Documento de examinatione VVilleberti Episcopi Catalaunensis: *In breviator sive descriptor stipendiorum regalium.*

C ASTITIIS] Malè hic duo libri castitatis, alii omnes casticii aut castitiis, ut tit. XXVII. cap. 14. Ad dictiem villas vestras moderatis castitiis. Quibus ex verbis castitia intelligimus ad frumentas & edificia pertinere. Quod ipsum eu Luvodici Pij constitutione intelligere est lib. V. cap. 279. ubi cum monasteriorum claustris comparat castitia Ecclesiastarum, id est, edificia que ad Ecclesiastas pertinent & illis cohaerent. Sic igitur villatum castitia interpretamur que in villis inedificata sunt. Vetus charta S. Germani Parisiensis: *Mansum dominicum cum casa & aliis castitiis,*

que casalia dicuntur in alia vetere charta S. Benig- T. M. II.
ni: *Mansum indominicatum cum casalibus super extrictis*, atque alia passim hujusmodi.

NO STRAM HARMISCARAM] Tit. Pag. 56. c.
xxxi. cap. 9. *talens harmiscaram sicut nobis 9.*
visum fuerit sustinere. Tit. xl. c. 9. dignam
harmiscaram à nobis dispositam. Tit. lxxi. cap. 8.
Insuper nostram harmiscaram secundum modum
culpis & ut nobis placuerit sustineat. & aliis loci
in quibus omnibus harmiscara, aut harmiscara
interdum etiam harfscara legitur, harfscara, quod
alijs scribuntur, nusquam. Ex hoc autem capitulo
& aliis que descriptum liquet harmiscaram gra-
viorem multam fuisse, quia à Principe pro arbitrio
extra ordinem imponi soleret. Hincmarus
Laudunensis Hincmaro Remensi: *Se velle ad
meam mercedem venire & sustinere qualcum illi
commendo esse harmiscaram.*

X I I.

Synodi apud Vermeriam.

A PV D VERMERIA M P A L.] Tit. xix. pag. 57.
cap. 11. In Capitulis Karoli Magni anno
octavo imperij: *De eperibus palati ad Vermeriam.* In diplomate Caroli junioris pro Ecclesia
Remensi apud Flodordum lib. 3. cap. 4. *Alium
Vermeria palatio regio.* Situ est ad Iheram fluvium.
Aimoins lib. 4. c. 57. de Karolo Martello
*agrotato capit in villa Vermeria super fluvium
Iheram.* Hodie Verberia non procul Compendio.
Concilij apud Vermeriam, cui Pipinus inter-
fuit, meminit Gratianus 29. q. 2. c. 4. cuius supra to. 1.
canones XXI. extant in codice nostro Me-
terii.

CHYONRADO NOBILISS.] Idem qui Pag. 59. c.
primo loco inter processus numeratur tit. XXXI. 2.
& à Vvalafrido Strabo *Nobilissimis apex dicitur*
in carmine ad Chonradum Comitem. Quo sit ut
de Conrado conjectre licet Iudith Regina fra-
tre: de qua qui scribunt, Vvelonis nobilissimi
Comiti filiam tradunt fuisse.

ABBA FULRADVS] Tit. XXVII. c. 7. Ibid.
Fulradum Abbatem monasteri S. Dionysii, &
summum Capellani regis Pippini. Eodem etiam
Capellani munere fucatus est apud Karlomannum
Regem, ut Karlomannus ipsius de S. Dionysii mer-
cato diploma testatur. Sed Fulradi & legationum
quas ad Zachariam, Paulum, & Stephanum
Pontifices summa cum laude gessit, clarior est
memoria quam ut illustrari debeat. Hoc non per-
inde omnibus notum, præter hunc alterum ejus.
de nomine nominis Abbatem Fulradum fuisse, Karoli
Martelli ex Hieronymo filio nepotem, quod ex
his Theodolfi Aurelianensis verbis dicitur.
Condere cepit opus hujus venerabilis aule.

Abbas Fulradus nobilitate clens,
Namq; huic Hieronymus. Carolus pater exitit illi,
Qui propria specimen gentis ad alta tulit,
Bella gerens, pacemque tuens, qui culmina regni
Ad prelum misit auxiliante Deo.
De sancti Quintini sede sermo est, quam à Ful-
rado hoc Abbatem struttam ait anno DCCCLXV.
Karolo ergo magno superstes fuit. Sed ut ad no-
strum redeamus, in Karoli ejusdem magni Regis
diplomate, quod Fulrado Abbatii concessit, com-

TOM. II. memoratur inter cetera monasterij bona, *In pago Alfacinse cella S. Alexandri, ubi ipse corpore quiecit*. Hoc nempe est Lebralbe monasterium in Alsatia.

Ibid. **A B B A S H L V D O V V I C V S**] Magni & hic nominis Abbas, Karoli Calvi propinquus. Sic enim appellat in diplomate quodam pro monasterio S. Dionysii: *Vir venerabilis ac propinquus master Ludovicus Abbatu[m] Apostolorum principis excellens[issimus]m[erit]umque Christi martyrum Dionysii, Rustici, & Eleuthery. Supradicta tit. 111. inter eos relatus est qui Veneris Concilio prefidebant, & tit. xiv. inter Missos dominicos numeratur, & quidem ante Yminfridum Episcopum. Fuit præterea Caroli ejusdem Regis Cancellarius, epistolare in palatio gerens officium, ut loquitur Lupus Ferrariensis, cujus sunt aliquot ad Ludovicum Abbatem epistolas quæ summam illius auctoritatem declarant. Scribit ad eundem Hincmarus Remensis, & Abbatem suum vocat, apud Flodoardum lib. 3. c. 24.*

XIII.

Apud Valentianas.

PAG. 61. **A D VALENTIANAS**] Tit. xiv. in præfatione, & tit. xxxiv. cap. 1. & 4. quibus in locis hujusce apud Valentianas cum Lothario Imp. colloquij sibi mentio. Einhardus Abbas ad Augustam: *Postquam de Aquis exivi, tamis corporis incommodis afflitus sum ut de Trajetto vii decimo die pervenire possem ad Valentianas. Valentianæ ad Scaldim fluvium nota sunt, ad quas synodus etiam Karolus M. habuisse dicitur anno DCCCLXI. ut est in annalibus Pithœanis. Erant ille cum quidem in ditione Lotharij, quippe trans Scaldim positis; at postea in divisione regni Lotharij junioris Carolo cesserunt cum reliquo pago Cameracensi.*

XIV.

Apud Silvacum.

PAG. 63. **I N S I L V A T I C O**] Ita hoc loco libri plerique, Atidem tit. xv. & tit. xviii. ubi rursum hujus loci atque horum capitulorum fit mentione, non Silvaticum, sed Silvacum vocant, quo modo hic etiam codex Laudunensis & Bellovicensis. Sive igitur utrumque loco nomen fuit, siue in Silvatico corruptum est, constat hallucinari eos qui cum Silvatico confundunt. Procul namque aberat Silvacus villa regia in pago Laudunensi, ut Hincmarus Laudunensis docet in epistola ad Remensem: *Relegi scripta quæ mihi definias, instanti anniversario mei traditionis perpetrata mea in parochia in loco qui dicitur Silvacus. & tit. LIII. cap. 32. Silvacus cum toto Laudunensi. Meminimus Lupus Abbas epistola 55. & 57. & Aimoinus multis locis.*

C. I. **P A R A B O L A V E R V N T S I M V L**] Tit. xxv. cap. 3. *Quia iste meus carissimus nepos cum dilectissimo fratre meo Hludowico parabolavit, & tit. XXVII. cap. 4. quicquid cogitavit, parabolavit, & fecit. Parabolare ergo dicebant quod nos parlare, id est, loqui.*

PAG. 64. c. **C E N S U M D E M A N S O**] Ecclesiæ cuiuscunque. Mansus dicebatur fundus, hoc est, certus

agri modus cum structura plerunque ad mansum. **TOM. II.** Hincmarus epistol. 7. c. 34. *Quidam res comparant, & in illis structuras faciunt, & in eisdem mansus feminas recipiunt, que domus eam gerant. Italim massa, ut apud Calliodorum & Gregorium magnum sepe, atque in formulis antiquis Ecclesiæ Romane: *Colonis & familiæ mansarum sive fundorum. Regum autem edictis sanctum fuerat unicuique Ecclesiæ unum mansum integrum abque ullo servitio adtributum*, lib. 1. cap. 85. Vnde Hincmarus idem in Capitulis que anno DCCCLII. Presbyteri dedit, referri ad se inter cetera juber: *Si habent mansum habentem bunnaria duodecim, Frotarius Episcopus Leucorum Drogoni Metenii: Quedam vestris juris bapticas in providentia nostra consistunt, quæ nec manorum subjectione fulcuntur, nec sacerdotum presentia custodiuntur. Quare de hoc manso certum aut aliud quodvis servitium exigiri nefas fuit. Ea immunitas mansi dicebatur, ut tit. x. l. cap. 9. Semores immunitatem de manu ad Ecclesiæ datu[m] conservent. Nunc ergo qui hanc infringant coiceri à Missis jubentur, & tit. XXXV. l. cap. 1. & tit. XXXVI. cap. 11. Ludovicus Pj exemplum, qui idem statuit lib. 5. cap. 100.**

D E C O L L E C T I S Q V A S H E R I Z V P H] **PAG. 51. c.** Tit. XXXIV. cap. 4. *Collecta hoc loco non quælibet populi congregatio, sed cum nefarij ad resistendum aut ad vim faciendam colliguntur. Tit. XXXVI. cap. 18. Qui Comiti collecta manu resistere presumperit, dicitur solidos culpabilis judicetur, quod caput ex iis sumptum est quæ Karolus M. anno tertio imperij legi Salicæ adjectis. Quod collecta manu dicitur, alibi cum collecta simpliciter, ut lib. III. cap. 64.*

S O N V M I N D E A V D I E R I T] Rumorem, i. In Evidentia mancipiorum S. Remigij, quæ Hincmarus nulli facta: *Residentes in placo publico audierunt sonum de his mancipiis, quod servi & ancille merito esse deberent.*

L E V D E M N O N S O L V A T] Tit. XLV. cap. Ibid. 3. *Et si talis malefactor in illa persecutio occisi fuerit, qui eum occiderit leudem inde non solvat. Hinc appetat leudem dictam fuisse compositionem quæ homicidij causa fiebat, id est vveregildum, Karolus M. Imper. anno octavo. De servis vero, si quis alterius servum abfuge judicio & sine culpa penderit, & ibi moriueretur, vveregildus ejus domino solvatur: & si de ipsa morte evaserit, ipse ipsam leudem recipiat, & liber permaneat. Idem alibi. Nemini licet servum suum proper dampnum à se dimittere: sed juxta qualitatem culpa dominus ejus pro ipso servo respondeat, aut componat quicquid ille feci usque ad semiplenam leudem liberi hominis. Quicquid super hoc fuerit, irregaudito esse videtur.*

F A I D A M P O R T A R E] Tit. XLV. c. 2. Ibid. & Karlomanni tit. IIII. cap. 3. 10. 11. *Faida est gravis & aperta inimicitia ob cedem ferè aliquam suscepta, unde & vindictam mortis interpretantur. Synodus apud Compendium sub Pipino Rege cap. 18. Si qui proper fidam fugium in aliam patram, & dimittunt uxores suæ, nec illi viri nec illa femina accipiunt alterum coniugium. Hinc illa in Capitulis, de fadis coercendis* &c de

T. O. M. II. & de fādīs pacāndīs lib. iv. cap. 27. & 55. & in noſtrīs tit. xl. cap. 10. ut fāda pacificetur. A fāda fādolus, qui fādam patitur. Einhardus Rabano Abbat: pro eo quād fādoſū ſit, & cum immitiis ſuīs, & his qui viſe ſua iſiſtāntur, hoc iter agere non audeat.

H. c. 6. **LATRO FORBANNITVS** in forbannum miflūs & proſcriptus. Tit. xlv. cap. 1. & 3. quem Mezibān vocant. In Capitulis Karoli M. anno nono: *De Mezibān, id eſt, larone forbannito, ut unſq̄ue Comes alio mandet, ut nullus eum recipere audeat.*

MARASCALCOS AD FODRVM Marascalci p̄fēctūm ſeu curatorem equorum fo-

nat. Lex Alamanorum tit. lxxix. paſtoribus & artificiis mariscalcos adgeat. c. 4. *Simariscalcus, qui ſuper xii. caballos eſt, occiditur, x l. ſolidis componatur.* Ita hoc loco marascalcos equifones dicte videtur, & fodrum pabulum equorum. Karolus M. in Capitulis anni dcccciii. *Vt nullus audeat in nocte negatiari, excepto viwanda & fodro, quod iter agentibus neceſſaria ſunt.* Fodrum ad caballos Hincmarus in Capitulis ſuis anni dcccclxxxv. *Neque ducatis ſu- perfluē homines, per quos illos gravetis in cibo & potu & fodro ad caballos.* At fodrum, five fodrum, interdum eſt amona militaris. Auctōr vītā Ludovici Pj: *Inhibit à plebeis ulterius annona militaris, quas vulgo fodrum vocant, dari.* Et à fodro fodari, qui fodrum exigunt. Hincmarus idem Karolus Regi anno dcccclix. *Mitite homines, ſecundum confiuetidinem predeceſſorum vestrorum, qui in longius pergant proprieſ fodri-rios, & curam de pace accipiant.* Apud nos fodri hodie dicunt metatores mansiōnū; & hoc munere in equeſtribus turmis qui funguntur, marascalci hofpitorum nuncupantur.

Pag. 63. **SCACH VOCANT**] lingua Teutonica. Nam & hodie Germani latrociniū ſchach vocant. Otto Imp. lib. ii. legum Longobardicarum tit. 55. l. 37. *De ſtuto aut ſchachō, ſi ultra ſex ſolidos fuerit, ſimiliter ut per pugnam veritatis inve- niatur præcipimus.* Inde ſchacorum ludus, ludus latrunculorum.

TESCEIAM] Sic veteres libri hoc loco. At tit. xi. v. cap. 3. ubi vox eadem ſapientia reperitur, teſtia perpetuo ſcribitur: *De illis qui infames vel clamidiſiunt de teſteis vel latrocinis & rapaci- abus & affaltrorū.* Origo vocis obscura eſt, ſed nota ex his capitulis ſignificatio.